为推进人才和创新“栽树工程”，加
快集聚高素质人才队伍，构建面向未来
的产业体系，以数字赋能推进实体经济
转型，以人工智能促进产业融合聚变，努
力建设高质量发展的国内一流强区，根
据宁波市海曙区委《关于建设高素质人
才队伍高水平打造国内一流创新型城区
的决定》（海党〔2020〕36 号）和《关于深化
实施海内外创业创新人才和团队引进

“百创汇海计划”的意见》（海党办〔2018〕
10 号）精神，现就 2021 年引进支持海内
外创业创新人才和团队有关事项公告如
下：

一、引进对象与重点

聚焦海曙区经济社会发展需求，突
出“以数字赋能推进实体经济转型，以人
工智能促进产业融合聚变”，面向海内外
引进契合我区产业发展方向、具有国际
国内领先水平、掌握核心技术、拥有自主
知识产权、产业化发展前景较好的现代
产业领域项目，主要包括：高端装备、电
子信息、生命健康、新材料、新能源、航空
制造、军民融合等创业创新人才和团队
项目，重点支持工业互联网、人工智能、
先进制造等核心产业领域的高层次人才
和高端团队。

二、申报类型与条件

2021 年“百创汇海计划”申报评审
分创业团队、创新团队、创业人才、创新
人才（含外裔创新人才和青年拔尖人才）
四类项目，同等条件下优先支持符合国
家、省、市级重点引才计划申报条件和已
落户海曙的项目。具体条件为：

（一）创业团队
1. 应包括 1 名带头人和至少 4 名核

心成员，2019 年 1 月 1 日后来宁波市创业
或拟到宁波市创业。

2. 带头人一般应取得硕士及以上学
位，年龄一般不超过 60 周岁（1961 年 1 月
1 日后出生），核心成员一般应取得本科
及 以 上 学 历,年 龄 一 般 不 超 过 50 周 岁

（1971 年 1 月 1 日后出生）。
3. 创办公司实际到位注册资金中货

币出资不低于 300 万元，带头人（自然
人）须为公司法定代表人，持股比例一般
不低于 20%，实际投入到项目的资金不
低于 200 万元；带头人及核心成员（自然
人）持股比例一般在 50%以上。

4. 公司须承诺获得政府资助后 10
年内不搬离海曙区。

（二）创新团队
1. 应包括 1 名带头人和至少 4 名核

心成员，2019 年 1 月 1 日后来海曙区工作
或拟到海曙区工作。

2. 带头人一般应取得硕士及以上学
位，此前应在国内外知名高校、科研院所
担任相当于副教授及以上的职务，或在
国内外知名企业、机构担任中高级职务，
年龄一般不超过 55 周岁（1966 年 1 月 1
日后出生）。核心成员一般应取得本科及
以上学历,年龄一般不超过 45 周岁（1976
年 1 月 1 日后出生）。引进后应全职在海
曙区工作，每年工作时间不少于 9 个月，
连续工作不少于 3 年。

3. 创新团队依托的研究机构或研发
平台运行状况良好，技术创新体系健全，
配套支持措施完善。创新团队由企业引
进的，所在企业应具备良好的经营业绩，
研发费用占主营业务收入 3%以上，能为
团队创新提供必要的科研资金和研发设
备，以及落实项目产业化所需的各类要
素。

（三）创业人才

1. 一般应取得硕士及以上学位或具
有较高业内公认度，年龄一般不超过 60
周岁（1961 年 1 月 1 日后出生）。

2. 创业人才应在 2019 年 1 月 1 日后
来宁波市工作（服务），在 2021 年 4 月 15
日前在宁波市海曙区创办企业，且为所
在公司的主要创办人，持股比例一般不
低于 20%，实际投入到创业项目的资金
不低于 100 万元。

3. 公司承诺获得政府资助后 10 年
内不搬离海曙区。

（四）创新人才（含外裔创新人才、青
年拔尖人才）

1. 应取得博士学位或年薪在 50 万
元以上，在国内外知名高校（科研院所）
担任过中高级专业技术职务或在国内外
知名企业（机构）担任过中高级管理（技
术）职务，年龄一般不超过 55 周岁（1966
年 1 月 1 日后出生）。

2. 创新人才应在 2020 年 1 月 1 日后
来海曙区工作（服务），且在 2021 年 4 月
15 日前到依托单位工作，引进后全职在
海曙区工作，每年工作时间不少于 9 个
月，连续工作不少于 3 年。

3. 外裔创新人才申报条件与创新人
才基本相当，年龄一般不超过 65 周岁

（1956 年 1 月 1 日后出生），引进后每年工
作时间不少于 6 个月，连续工作不少于 1
年。

4. 青年拔尖人才年龄一般不超过 35
周岁（1986 年 1 月 1 日后出生），应在海外
知名高校取得博士学位，并有 36 个月以

上海外科研工作经历，在海外知名高校、
科研机构、知名企业研发机构有正式教
学或科研职位。应在 2021 年 4 月 15 日之
前到用人单位工作或签订意向协议，引
进后每年工作时间不少于 9 个月，连续
工作不少于 3 年。

5. 依托的单位运行状况良好，技术
创新体系健全，配套支持措施完善。所在
企业应具备较好的经营业绩，能为创新
人才提供必要的科研资金和研发设备。

上述创业创新团队和人才特别优秀
的可在年龄、学历、职务、职称等条件上
破格一项（青年拔尖人才在年龄和学历
上不予破格）；顶尖人才（诺奖获得者、两
院院士、外国院士等）、特优人才（国家重
点人才计划专家、长江学者等）和领军人
才（浙江省重点人才计划专家等）等领衔
的创业创新团队可视情在带头人及成员
年龄、学历、职务、职称、落户时间等方面
适当予以破格。

三、主要扶持政策

1. 项目资助：经评审入选落户的团
队项目 3 年内按 A 类、B 类、C 类、D 类四
个层次，分别给予 1000 万元、500 万元、
300 万元、200 万元的资助，入选人才项
目分别按 A 类、B 类两个层次给予 100 万
元、50 万元的资助，其中青年拔尖人才
给予 50 万元的资助。

2. 配套资助：申报后经我区推荐自
主申报入选国家、省重点人才计划的高
层次人才，分别给予 200 万元和 100 万元

的奖励；入选省领军型创新创业团队的，
给予 200 万元的配套资助；入选市甬江
引才工程（“3315 系列计划”）的，按照市
资助额度给予 1:1 最高 2000 万元配套资
助。

3. 其他资助：对人才企业新引进的
海内外应届全日制普通高校本科生、35
周岁以下技师、青年高级技师、35 周岁
以下海内外全日制硕士研究生，未在宁
波购买住房的，分别给予一次性 1 万元、
1 万元、3 万元、4 万元生活安居补助。

入选的团队（人才）项目还可享受场
租补贴、贷款贴息、成长升级等奖励资
助，以及在人才住房、就医、子女入学等
方面的政策保障。

4. 引才奖励：人才服务机构及个人
帮助引进的人才和团队，按其引进团队

（人才）的等级给予最高 60 万元的奖励。

四、申报遴选程序

1. 项目申报。公告发布之日起至 4
月 15 日前，符合申报条件的个人或团队
可以登录海曙区“百创汇海计划”网上申
报 系 统（ 网 址 ：http://114.55.110.96/
nbhs）进行网上申报。

2. 资格审查。对引进人才的身份、年
龄、护照、国籍、学历、经历和业绩等申报
资料等进行审查。

3. 专家评审。组建专家评审团队，对
通过初选人才和团队项目进行书面技术
评审及答辩评审，择优确定建议人选，其
中青年拔尖人才只进行书面技术评审。

4. 尽职调查。委托第三方风险投资
机构，对评审推荐的创业项目情况在全
球范围内进行核实调查。

5. 审定资助。建议人选经区政府常
务会议审定后，确定最终入选名单并发
文公布。

五、其他事项

1. 在经区委人才办认定的人才创业
大赛上排名前三的人才或团队项目，符
合申报条件可直接进入答辩评审。宁波
工业互联网研究院、宁波市智能制造技
术研究院、上海交通大学宁波人工智能研
究院、宁波智能技术研究院等重点产业技
术研究院引进并择优推荐的人才或团队
项目，符合申报条件可直接进入答辩评
审，一般每家研究院推荐不超过2个。

2. 人才和团队（含带头人和成员）申
报“百创汇海计划”时，每次仅能申报一
种类型，不得多类型申报，累计申报次数
不超过 2 次。已列入区级计划以上人才
不再作为申报对象。

3. 申报人要认真填写相关材料并在
申报书承诺栏签名，确保上报信息和证
明材料全面客观、真实准确，项目申报材
料将作为后续项目评估管理的重要依
据；落户后，应将主要精力放在海曙区项
目上，不得在异地申报同类项目。

4. 奖励资助经费拨付程序按照《海
曙区“百创汇海计划”专项资金管理办
法》实施。

本公告由海曙区委人才办、海曙区
人力资源和社会保障局负责解释。

公告咨询联系人：祁先生、何女士
联系方式：0086-574-558832131、

0086-574-55889297、
0086-13175929928

邮箱：hsqrczx@126.com
中共宁波市海曙区委人才工作领导

小组办公室
宁波市海曙区人力资源和社会保

障局
2021年1月18日

宁波市海曙区2021年引进支持海内外
创业创新人才和团队“百创汇海计划”发布

NINGBO DAILY11 综合/特别报道
2021年1月21日 星期四
责任编辑/王 芳
责任编辑/李 达

记者 王博 通讯员 王朝武

这几天，高新区新明街道科兴
路附近的部分居民接连为一项创新
举措点赞。原来，在科兴路上的一个
在建工地旁，安装了一台在线噪声
监测设备。这台在线噪声监测设备
的体积相当于一只收音机，可以 24
小时监管工地噪声。尤其是在晚上
10 时到次日早上 6 时，如果噪声分
贝超过 55 分贝，给周边居民带来噪
声污染，系统将自动报警。高新区城

管局一名冯姓工作人员介绍，目前
辖区内这样的在线噪声监测设备共
有 5 台。

“有了这种在线噪声监测设备，
当有人投诉时，我们能第一时间调取
数据，用数据说话，避免因群众个人
情绪产生的重复投诉等问题，有效化
解基层矛盾。”这名工作人员说。

接下来，高新区城管局还打算
在辖区内商超附近安装在线噪声监
测设备，以解决夜间商超装卸货物
造成的噪声扰民问题。

高新区用在线监测设备
解决噪声扰民问题

本报讯 （记 者孙吉晶 宁 海
县 委 报 道 组 蒋攀 通 讯 员 葛芋
君） 昨天上午，宁海至北京南高
铁始发开通仪式在宁海火车站站
前广场举行。8 时 53 分，G420 次
列车准时从宁海站始发，一路疾
驰开往北京南站，这是我市除宁
波站外首次开通始发至北京的高

铁列车。
昨日开通的始发列车从宁海

出 发 ， 穿 过 浙 江 、 江 苏 、 山 东 、
河北等省份，途经 19 个城市，于
当 天 17 时 29 分 抵 达 终 点 站 北 京
南，全程开行 8 小时 36 分钟。返
程列车 G419 次于 13 时 24 分从北
京南站始发，于 21 时 46 分抵达终

点站宁海，全程开行 8 小时 22 分
钟。

宁海火车站自 2009 年 9 月投入
运行以来，功能不断完善，相继建
成投用铁路派出所、动车存车场、
行车公寓；运行能力不断增强，停
靠宁海的列车达到 54 列，直达城
市近 200 个。并先后开通了宁海至

上海、宁海至贵阳、宁海至亳州的
始发高铁，日均客流量稳居甬台温
沿线县级站点第二位。

宁 海 县 政 府 主 要 负 责 人 表
示，宁海至北京南高铁的始发开
通，将进一步增强宁海作为宁波
南翼副中心和甬南大门户的辐射
带动作用。

宁海开通至北京始发高铁

本报讯（记者张燕）宁波城铁
昨天发布消息，从昨天起，全国铁
路开始执行新的列车运行图，根据
最新调整内容，宁波城际列车时刻
也进行了调整（如下图所示，红色
为车次及时刻变化内容）。

同时还需要注意：绍兴站始
发 的 S2501 次 （8:00）、 S2503 次

（13:18）、S2505 次（17:40）在余姚站
停靠国铁 3 号站台（国铁候车室对
面），因站台较远，乘客需要经过地
下过道，为了保证安全，上述三个车

次开车前 5 分钟停止检票，其余车
次依旧为开车前 3 分钟停检；原宁
波 站 始 发 往 绍 兴 方 向 的 S3004 次

（16:01）调整为 S2504 次（16:00）；原
宁波站始发往余姚方向的 S1110 次

（17:30）调整为 S2110 次（17:29）。

宁
波
城
铁
昨
起
执
行

新
的
列
车
时
刻
表

本报讯（记者陈朝霞 通讯员
崔宁 周顺皎） 记者昨天从海曙区
人社局获悉，2020 年海曙区累计
发 放 创 业 担 保 贷 款 512 笔 ， 金 额
1.489 亿元，同比增长 30%，位居
全市第一，创业带动就业 2814 人。

“我们自主创业的小微企业融
资贷款不容易，多亏政府提供的创
业担保贷款，购买原材料的钱有了
着落，这对公司帮助很大。”宁波森
洋针织工贸有限公司负责人林军
说，该公司以纺织制造为主营业务，
去年上半年受疫情影响颇大。去年

下半年，一笔 45 万元的创业担保贷
款，为企业发展提供了支撑。

海曙区人社局相关负责人介
绍：该区实行创业担保贷款政策以
来，贷款对象逐步扩大，政策机制
不断完善，资金支持力度不断加
大，政策宣传线上线下联动不断加
强。2003 年以来累计发放贷款 6.99
亿 元 ， 直 接 扶 持 创 业 者 2801 人 ，
创业带动就业 15898 人，在助力创
业创新、切实减轻创业负担、扩大
有效就业方面发挥了良好的引导和
带动作用。

1.489亿元！

海曙去年创业担保贷款
发放量居全市第一

本报讯（记者张凯凯 通讯员
李佳静 陈月影） 鄞州区垃圾智慧
收运系统昨日正式上线。该系统通
过“一站一码”，实现了生活垃圾
收运的“点对点”打卡、实时化监
督和全民化参与。

“2019 年起，鄞州区推行‘小
车进社区、一天两收’的生活垃圾

‘公交化’收运模式。但在实际运
行中，依旧存在个别收运员随意改
变收运路线、收运不及时、收运不
到位等现象，光靠人力监督难以实
现全天候、全覆盖效果。”鄞州区
综合行政执法局市容环卫指导中心
负责人朱丹说。

想 要 弥 补 人 力 监 督 的 “ 短
板”，搭上“数字化”快车是一个
有效途径。在鄞州区盛世东方小区
的定时收运归集点，记者看到了墙
上醒目的“厨余垃圾收运线路表”
及站点二维码。

早上 8 时 40 分，该线路收运员
按时到达归集点。在完成收集、打
扫等一系列工作后，收运员通过二
维码打卡，前往下一站点。此刻，
鄞州区垃圾智慧收运系统上，该站
点的红灯立刻变成了绿灯。

“通过‘打卡’实时展现收运
作业的轨迹，能够倒逼收运员更精
确地掌握收运线路和时间，避免漏
收、错收等问题。这对我们来说既

是压力也是动力。”负责 2 号线厨
余垃圾收运工作的绿康保洁公司负
责人胡建平说。

对于社区、物业而言，这一系
统能直观解答“何时归集垃圾桶”
这一问题。

“我们通过扫码，可以查询车
辆具体位置，决定什么时候把垃
圾桶集中到小区外。”盛世东方物
业 管 理 处 主 任 赖 彩 亚 告 诉 记 者 。
通过在路线图上查询车辆所处位
置，并对到达时间进行预判，能
够最大幅度减少垃圾桶滞留在马
路上的时间。此外，按照行业规
定，我市社区生活垃圾收运时间
不得早于早晨 6 时，如收运员提
前收运打卡，将被记录下不规范
作业轨迹，此举可避免因过早收
运导致的噪声扰民。

“在建设该系统过程中，我们对
每一条线路、每一个点位均进行了

‘一对一’开发，精准定位归集点，准
确设定车辆到达时间，还将车辆内
摄像头、垃圾房摄像头接入监控系
统，实现一网通联。”朱丹表示。

据了解，鄞州区垃圾智慧收运
系统首批上线了 2 条厨余垃圾收运
线路，月底前将完成 9 条线路的上
线工作，并逐步推广到其他垃圾、
餐厨垃圾和有害垃圾的收运工作中
去。

“一站一码”实时查看

鄞州垃圾收运搭上“数字化”快车

昨天下午，宁波中华纸业有限公
司携手海曙区段塘街道洞桥 （小漕）
社 区 举 行 “ 送 你 2021 年 第 一 份 关
怀”系列爱心活动，志愿者携带年货
到社区看望结对多年的20多位老人。

（陈结生 邱瑾 摄）

爱心年货

送到家